
Peldu iela 26/28, Rīga, LV-1494, tālr. 66016740, e-pasts pasts@kem.gov.lv, www.kem.gov.lv 

PROJEKTS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

VARAMLēm_ETS4-_20230109_papildinajums_prj 

 

LĒMUMS 

 

 

 

Rīgā, {{ PIRMEPARDATUMS }}.     Nr. ETS4- 

 

 PAS „Daugavpils siltumtīkli” 

Reģ. Nr.: 41503002945 

18.novembra iela 4, LV-5401 

dsiltumtikli@apollo.lv 

 

AS „RĪGAS SILTUMS”  

Reģ. Nr.: 40003286750 

Cēsu iela 3A, Rīga, Latvija, LV-1012 

siltums@rs.lv 

 

 

Par PAS "Daugavpils siltumtīkli" siltumcentrālei Nr. 3 un SIA 

“Rīgas Siltums” iekārtas “Imanta” iecirknim SC “Zasulauks” 

2021. gadā virsiedalīto emisijas kvotu atgriešanu 

 

 

Klimata un enerģētikas ministrijas  (turpmāk – ministrija), pamatojoties uz Ministru kabineta 

2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 449 “Emisijas kvotu piešķiršanas kārtība stacionāro 

tehnoloģisko iekārtu operatoriem” (turpmāk – noteikumi Nr. 449) 34. punktu, kā arī Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības  ministrijas 2022. gada 1. septembra lēmums Nr. ETS4-8 “Par 

bezmaksas emisijas kvotu pielāgošanu iekārtu sarakstā 2021.–2025. gadam iekļautajiem 

operatoriem pēc darbības līmeņa izmaiņām 2022. gadā”, pieņem lēmumu attiecībā uz PAS 

"Daugavpils siltumtīkli", reģ. nr. 41503002945 un SIA “Rīgas Siltums”, reģ. nr. 40003286750 par 

emisijas kvotu atgriešanu. 

 

1. Lēmuma pieņemšanā tiek izmantoti šādi dokumenti: 

1.1. Latvijas iekārtu saraksts emisijas kvotu sadalei 2021.-2025. gadam (turpmāk – iekārtu 

saraksts), kas apstiprināts ar Ministru kabineta 2021. gada 18. maija rīkojumu Nr. 335 “Par iekārtu 

sarakstu emisijas kvotu sadalei 2021.-2025. gadam”; 

1.2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2021. gada 24. augusta lēmums 

Nr. ETS4-1 “Par bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanu iekārtu sarakstā emisijas kvotu sadalei 

2021.–2025. gadam iekļautajiem operatoriem” (turpmāk - ETS4-1 lēmums); 

1.3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022. gada 2. februāra lēmums 

Nr. ETS4-3 “Par bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanu iekārtu sarakstā 2021.–2025. gadam 

mailto:dsiltumtikli@apollo.lv


iekļautajiem operatoriem pēc darbības līmeņa izmaiņām 2021. gadā” (turpmāk - ETS4-3 lēmums); 

1.4. Valsts vides dienesta (turpmāk – VVD) lēmumi par Eiropas Savienības siltumnīcefekta 

gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (turpmāk - ES ETS) Latvijas operatoru 2022. gadā 

iesniegto darbības līmeņa ziņojumu par 2021. gadu apstiprināšanu: 

1.4.1. 2022. gada 30. marta lēmums Nr. LA22VL0033 “Par PAS „Daugavpils 

siltumtīkli” SC-3 siltumnīcefekta gāzu emisiju ziņojuma un darbības līmeņu ziņojuma par 

2021.gadu apstiprināšanu”; 

1.4.2. 2022. gada 18. marta lēmums Nr. RI22VL0050 “Par AS „RĪGAS SILTUMS” 

siltumcentrāles „Imanta” iecirkņa SC „Zasulauks” siltumnīcefekta gāzu emisiju un darbības 

līmeņa izmaiņu ziņojumu par 2021.gadu apstiprināšanu”. 

1.5. Operatoru 2022. gadā iesniegtie darbības līmeņa ziņojumi: 

1.5.1. PAS „Daugavpils siltumtīkli” 2022. gada 14. martā iesniegtais darbības līmeņa 

izmaiņu ziņojums par 2021. gadu siltumcentrālē Nr. 3; 

1.5.2. AS „RĪGAS SILTUMS” 2022. gada 3. martā iesniegtais darbības līmeņa 

izmaiņu ziņojum par 2021. gadu siltumcentrāles „Imanta” iecirknim SC „Zasulauks”; 

1.6. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022. gada 1. septembra lēmums 

Nr. ETS4-8 “Par bezmaksas emisijas kvotu pielāgošanu iekārtu sarakstā 2021.–2025. gadam 

iekļautajiem operatoriem pēc darbības līmeņa izmaiņām 2022. gadā” (turpmāk - ETS4-8 lēmums); 

1.7. Ministru kabineta 2022. gada 23. decembra rīkojums Nr. 968 “Par Ekonomikas 

ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reorganizāciju un Klimata un 

enerģētikas ministrijas izveidošanu”. 

1.8. Ministru kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumi Nr. 817 “Klimata un enerģētikas 

ministrijas nolikums”. 

 

 2. Lēmuma pieņemšana notiek saskaņā ar šādiem normatīvajiem aktiem 

 2.1. Likuma “Par piesārņojuma” 32.2 panta pirmā daļa – Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija pieņem lēmumu par emisijas kvotu piešķiršanu operatoram, kurš ir saņēmis 

siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju. 

2.2. Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 449 34. punktu 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, pieņem lēmumu par emisijas kvotu 

piešķiršanu jaunai iekārtai vai lēmumu par esošai iekārtai piešķirtā emisijas kvotu daudzuma 

grozījumiem pēc konstatētam iekārtu darbības līmeņa izmaiņām. 

2.3. Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 449 41. punktu, ja 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija konstatē, ka kādai iekārtai emisijas reģistrā 

emisijas kvotas ir piešķirtas pirms šo noteikumu 3. un 34. punktā minētā lēmuma pieņemšanas un 

šai iekārtai emisijas kvotu apjoms ir jāsamazina, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija, pieņemot šo noteikumu 34. punktā minēto lēmumu, nosaka emisijas kvotu apjomu, kas 

operatoram jāpārskaita emisijas reģistra jauno iekārtu rezerves kontā, kā arī nosaka termiņu, kādā 

operatoram emisijas kvotas ir jāpārskaita. 

 

3. Apsvērumi lēmuma pieņemšanai  

3.1. Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 13. novembra noteikumiem Nr. 769 

“Noteikumi par stacionāro tehnoloģisko iekārtu dalību Eiropas Savienības emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmā” (turpmāk – noteikumi Nr. 769) operatoram katru gadu ir pienākums VVD 

iesniegt darbības līmeņa ziņojumu. Šis darbības līmeņa ziņojums ir jāiesniedz noteikumu Nr. 769 

noteiktajos termiņos.  

3.2. 2021. gada 24. augustā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija pieņēma 

ETS4-1 lēmumu ar kuru tika noteikti bezmaksas emisijas kvotu apjomi operatoriem, kuri ir 

saņēmuši siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju, ņemot vērā Eiropas Komisijas apstiprināto iekārtu 

sarakstu.  

3.3. Saskaņā ar noteikumu Nr. 449 20. punktu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 2022. gadā, izvērtējot VVD apstiprinātos operatoru darbības līmeņa ziņojumus, kuros 



tika ietverti 2020. un 2021. gada darbības līmeņi iekārtās, konstatēja, ka PAS „Daugavpils 

siltumtīkli” siltumcentrālei Nr. 3 un AS “RĪGAS SILTUMS” siltumcentrāles „Imanta” iecirknim 

SC „Zasulauks” ir notikušas izmaiņas vidējā darbības līmenī salīdzinoši ar vēsturisko darbības 

līmeni. Iekārtu vidējais darbības līmenis 2022. gada darbības līmeņa ziņojumos noteikts atbilstoši 

Eiropas Komisijas 2019. gada 31. oktobra īstenošanas regulas nr. 2019/1842, ar ko nosaka 

noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2003/87/EK piemērošanai attiecībā uz 

sīkāku kārtību, kā izdarāmi bezmaksas emisijas kvotu iedales pielāgojumi sakarā ar darbības 

līmeņa izmaiņām 2. pantam.  

3.4. Saskaņā ar noteikumu Nr. 449 31. punktu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija, izvērtējot operatora darbības līmeņa ziņojumus, konstatēja nepieciešamību veikt 

bezmaksas emisiju kvotu pielāgojumu arī par 2021. gadu. 

3.5. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, saskaņā ar noteikumu Nr. 449 

34. punktu,  2022. gada 1. septembrī pieņēma ETS4-8 lēmumu, kurā ietverti grozījumi 2021. un 

2022. gadā piešķiramo kvotu apjomiem PAS „Daugavpils siltumtīkli” siltumcentrālei Nr. 3 un AS 

“RĪGAS SILTUMS” siltumcentrāles „Imanta” iecirknim SC „Zasulauks”. 

3.6. PAS „Daugavpils siltumtīkli” siltumcentrāles Nr. 3 grozītie bezmaksas emisiju kvotu 

apjomi: 

3.6.1. Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ETS4-1 

lēmumam, kas cita starpā noteica, ka PAS “Daugavpils siltumtīkli” siltumcentrālei Nr. 3 2021. 

gadā piešķiramas 2514 emisijas kvotas.   

3.6.2. Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ETS4-3 

lēmumu PAS “Daugavpils siltumtīkli” siltumcentrālei Nr. 3 piešķiramo emisijas kvotu apjoms 

2021. gadam tika grozīts uz 1800 emisijas kvotām, VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” (turpmāk – LVĢMC)  2022. gada 3. februārī iekārtai piešķīra 1800  emisijas 

kvotas; 

3.6.3. Saskaņā ar likuma “Par piesārņojuma” 32.2 panta pirmo daļu – Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija pieņem lēmumu par emisijas kvotu piešķiršanu 

operatoram, kurš ir saņēmis siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju; 

3.6.4. PAS „Daugavpils siltumtīkli” 2022. gada 14. martā iesniegtajā darbības līmeņa 

izmaiņu ziņojumā par 2021. gadu siltumcentrālē Nr. 3 ir veiktas izmaiņas par iekārtas atbilstību 

elektroenerģiju ražojošas iekārtas definīcijai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 

2003/87/EK1 3. panta u) punktu, un attiecīgi veikta lineārā samazinājuma koeficienta, kas minēts 

šīs direktīvas 10a 4. punktā, piemērošana; 

3.6.5. ETS4-8 lēmumā PAS “Daugavpils siltumtīkli” siltumcentrālei Nr. 3 piešķiramo 

emisijas kvotu apjoms 2021. gadam tika grozīts uz 1541 emisijas kvotām. 

3.7. AS “RĪGAS SILTUMS” siltumcentrāles „Imanta” iecirknis SC „Zasulauks” grozītie 

bezmaksas emisiju kvotu apjomi: 

3.7.1. Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ETS4-1 

lēmumam, kas cita starpā noteica, ka AS “RĪGAS SILTUMS” siltumcentrāles „Imanta” iecirknis 

SC „Zasulauks”  2021. gadā piešķiramas 6308 emisijas kvotas.   

3.7.2. Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ETS4-3 

lēmumu AS “RĪGAS SILTUMS” siltumcentrāles „Imanta” iecirknis SC „Zasulauks”  piešķiramo 

emisijas kvotu apjoms 2021. gadam tika grozīts uz 5264 emisijas kvotām, un LVĢMC 2022. gada 

9. martā iekārtai piešķīra 5264  emisijas kvotas; 

3.7.3. Saskaņā ar likuma “Par piesārņojuma” 32.2 panta pirmo daļu – Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija pieņem lēmumu par emisijas kvotu piešķiršanu 

operatoram, kurš ir saņēmis siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju; 

3.7.4. AS „RĪGAS SILTUMS” 2022. gada 3. martā iesniegtajā darbības līmeņa 

izmaiņu ziņojumā par 2021. gadu iekārtas “Imanta” iecirknim SC “Zasulauks”  ir veiktas izmaiņas 

par iekārtas atbilstību elektroenerģiju ražojošas iekārtas definīcijai saskaņā ar Eiropas Parlamenta 

 
1 ETS Direktīva: Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas 

efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK 



un Padomes Direktīvas 2003/87/EK2 3. panta u) punktu, un attiecīgi veikta lineārā samazinājuma 

koeficienta, kas minēts šīs direktīvas 10a 4. punktā, piemērošana; 

3.7.5. ETS4-8 lēmumā AS “RĪGAS SILTUMS” siltumcentrāles „Imanta” iecirknis SC 

„Zasulauks”  piešķiramo emisijas kvotu apjoms 2021. gadam tika grozīts uz 4507 emisijas kvotām. 

 

Tādejādi ministrija konstatējusi, ka PAS "Daugavpils siltumtīkli" siltumcentrāles Nr. 3 un 

SIA “Rīgas Siltums” iekārtas “Imanta” iecirknim SC “Zasulauks” 2021. gadā ir virsiedalītas 

emisijas kvotas un šīs izmaiņas ir ietvertas lēmuma Nr. ETS4-8 5.2. punktā. 

 

4. Emisijas kvotu atgriešana: 

4.1. Ņemot vērā šajā lēmumā ietverto informāciju, ministrija secina, ka PAS "Daugavpils 

siltumtīkli" siltumcentrālei Nr. 3 un SIA “Rīgas Siltums” iekārtas “Imanta” iecirknim SC 

“Zasulauks” emisijas kvotas par 2021. gadu ir piešķirtas pirms šī lēmuma pieņemšanas; 

4.2. Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz noteikumu Nr. 449 41. punktu , ministrija noteic, 

ka PAS „Daugavpils siltumtīkli” emisijas reģistrā jāatgriež  2021. gadā virsiedalītās 259 emisijas 

kvotas 20 darbdienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

4.2. Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz noteikumu Nr. 449 41. punktu, ministrija noteic, 

ka SIA “Rīgas Siltums” emisijas reģistrā jāatgriež 2021. gadā virsiedalītās 757 emisijas kvotas 20 

darbdienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 

5. Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. pantu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas (Administratīvā 

procesa likuma 70. pants), iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja juridiskās 

adreses (Administratīvā procesa likuma 189. panta pirmā daļa). 

 

valsts sekretāra vietnieks  

klimata politikas jautājumos      D. Dubrovskis  
 

 

 

 

Kamarūte, 66016702 

Ilze.Kamarute@varam.gov.lv 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

  

 
2 ETS Direktīva: Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas 

efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK 

mailto:Ilze.Kamarute@varam.gov.lv

